39. « Constitutio reddendi census in die resurrectionis Domini, duodecim videlicet denariorum Papiensis monetae, de tota Apulia, Calabria, et Sicilia », pro unoquoque jugo boum.

« Ego Robertus, Dei gratia et sancti Petri

Apuliae, Calabriae et Siciliae dux, ad confirmationem traditionis et ad recognitionem fidelitatis, de omni terra quam ego teneo proprie sub dominio meo, et quam adhuc nulli Ultramontanorum ita concessi ut teneat, promitto me annualiter pro unoquoque jugo boum pensionem, duodecim scilicet denarios Papiensis monetae, persoliturum beato Petro, et tibi domino meo Gregorio papae, et omnibus successoribus aut tuis, aut successorum tuorum nuntiis. Hujus autem pensionariae redditionis erit semper terminus, finito quoque anno, sanctae Resurrectionis dies Dominicus. Sub hac vero conditione hujus persolvendae pensionis obligo me et meos, sive haeredes, sive successores, tibi domino meo Gregorio papae, et successoribus tuis », Ita Deus cum permittit saevire impium adversus justum, tutum parat justo confugium, et constituit in persecutione Ecclesiae defensorem.

40. *Ad fideles Campaniae episcopos Gregorii litterae de schismate Brixienti.* — Gregorius autem ubi accepit, quod factum esset per pseudoepiscopos in Brixienti conciliabulo schisma nefandum, de his omnibus fideliores episcopos sub eodem duce Roberto Guiscardo, et aliis principibus Campaniae constitutos his litteris mense Julii reddidit certiores, quibus et ab eis preces exigit, legatis hac de causa ad omnes missis ¹ :

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo fratribus et coepiscopis, per principatus et Apuliam et Calabriae constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Fratritatem vestram credimus non latere quod plures Satanae discipuli, qui falso nomine per diversas regiones ceusentur episcopi, diabolica inflammata superbia, sanctam Romanam Ecclesiam conati sunt confundere; sed per auxilium omnipotentis Dei et auctoritatem B. Petri iniqua eorum praesumptio, sicut eis verecundiam et confusionem, ita Apostolicae Sedi gloriam contulit et exaltationem. Siquidem a minimo usque ad maximum, videlicet Henricum regem, qui vertex et auctor pestiferi consilii fuisse probatur, per plurima corporum et animarum pericula persensit, quantas beati Petri auctoritas ad ulciscendam eorum iniquitatem vires obtineat.

41. « Scitis enim, quia tempore domini nostri papae Alexandri quid idem Henricus injuriae Ecclesiae B. Petri per Cadaloum inferre excogitaverit, et in quantam quamque turpissimam, mundo teste, confusionis foveam cum eodem Cadaloo cadere meruerit, et quanto honore quantisque triumphis in exercitatione illius certaminis respublica nostra profecerit. Scitis etiam quam detestandis conspirationibus ante annos tres, praecipue Longobardorum episcopi se adversum nos, eodem Henrico principante, armaverunt; et quod per defensionem beati Petri illaesi et incolumes, non sine magna nostra nostrorumque fidelium honoris exaltatione

¹ Greg. I. VII. Ep. v.

remansimus. Illis vero priorem arbitrantibus non sufficere sibi confusionem, a planta pedis usque ad verticem Apostolicæ ullionis quantum fererit gladius, adhuc plaga incurabilis præstat indicium. Sed in his omnibus obduratas meretricum more frontes gerentes, et impudentia sua iram sibi iusti iudicii thesaurizantes, qui respectu contumeliæ suæ ad sensum redire debuerant, patrem suum secuti, qui dixit ¹: Ponam sedem meam ab Aquilone, et ero similis Altissimo, pristinam conspirationem adversus Dominum et sanctam universalem Ecclesiam conati sunt innovare, et hominem sacerilegum, sanctæ Romanæ Ecclesiæ perjurum, necnon per universum Romanum orbem nefandissimis sceleribus denotatum (Guibertum dicimus, sanctæ Ravennatis Ecclesiæ devastatorem) antichristum sibi et hæresiarcham constituere.

42. « In quo nimirum Satanæ conventu illi interfuere, quorum est vita detestabilis et ordinatio hæretica, immensitate multimodi criminis. Siquidem ad hanc insaniam illa demum eos desperatio traxit, quod neque precibus, neque servitiorum aut numerum promissionibus, scelerum suorum veniam apud nos maluerint (meruerint) impetrare, nisi forte vellent iudicio Ecclesiastico nostræque censure se, mediante misericordia, sicut decet officium nostrum, submittere. Hos itaque nullis rationibus fultos, imo omnium criminum conscientia perditissimos, tanto magis vilipendimus, quanto ipsi se altiora conscendisse confidunt. Per misericordiam quippe Dei, et orationem beati Petri, quæ Simonem Magum, eorum utique magistrum, ad altiora tendentem mirabiliter dejecit, speramus ruinam eorum non diu remoraturam, et quietem sanctæ Ecclesiæ, victis et confusis hostibus suis, more solito gloriosissime dilatandam.

43. « Vos itaque, dilectissimi fratres, innocentiam communis matris vestræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ perpendentes, et quantum diabolus membra sua ad inferendam præfatæ Romanæ Ecclesiæ inquietudinem exerceat, considerantes, sicut decet, et officii vestri debitum exigit, orationibus aliisque modis, quibus laboranti matri succurrendum est, operam studiumque impendite, quatenus appareat vos legitimos ejus filios esse, ipsiusque contumeliam, partita nobiscum laboris diligentia, ex corde sentire. Quod si fueritis socii compassionis, eritis, auxiliante Deo, letitiæ participes et consolationis. Cætera, quæ non inseruimus, legatis nostris, quibus sicut nobis credere potestis, referenda commisimus. Datum Cicani (est oppidum in Campania) XII kalend. Augusti ».

44. *Michaelem imperatorem ad se confugientem excipit Gregorius, et pro expeditione Orientali laborat.* — In his angustiis Gregorius constitutus, charitatis amplioribus spatiis dilatatur; nec quærens quæ sua sunt, sed quæ aliorum, suarum ærumnarum oblitus, ad ferendam opem miseris se